1

ANO 65 Guaratinguetá, 23 de fevereiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.364

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

Companhia de Serviço de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP 12512-010

CNPJ nº. 09.134.807/0001-91
‘’’

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: Pregão Eletrônico 009/2026

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS
PARA A REALIZAÇÃO DE LEITURA DE HIDRÔMETROS, MEDIÇÃO DE
CONSUMO E OUTROS SERVIÇOS RELACIONADOS

DATA DA ABERTURA: Dia 18/03/2026 às 08:30 horas

DATA DA SESSÃO: Dia 18/03/2026 às 09 horas.

ACESSO AO PREGÃO ELETRÔNICO: O Edital e seus anexos podem ser

obtidos através da internet no endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br,
através do novo código de identificação nº: 1088244

CONTATO:  Guilherme Cavalca – Fone: (12) 3122-7213 - e-mail:

guilherme.santos@saeg.net.br

2

ANO 65 Guaratinguetá, 23 de fevereiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.364

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

H O M OL O G A Ç Ã O

GABINETE DO PRESIDENTE

Companhia de Serviço de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá
CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 - Inscrição Estadual - Isento
Rua Xavantes, nº. 1.880 - Jd. Aeroporto - 12512 - 010 - Guaratinguetá-SP
Sede Administrativa Tel.: (12) 3122 - 7200

MODALIDADE: Pregão Eletrônico  000001/2026
PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2025/000532

OBJETO: MATERIAL FERRO FUNDIDO

EDILSON ALEIXO DE OLIVEIRA, baseado na documentação contida nos autos e
consoante deliberação do(a) Pregoeiro(a) FELIPE MARCELINO GONCALVES, HOMOLOGA a
Licitação em epigrafe à(s) empresa(s) conforme abaixo:

VALOREMPRESALOTES
 1  124.170,00FUNDICAO IRMAOS OLIVETTI INDUSTRIA E COMERCIO LT
 2  8.400,00NHANDERIO COMERCIO DE MATERIAIS HIDRAULICOS EI
 3  36.000,00NHANDERIO COMERCIO DE MATERIAIS HIDRAULICOS EI
 4  35.000,00CONEXO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
 5  24.600,00NHANDERIO COMERCIO DE MATERIAIS HIDRAULICOS EI

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 228.170,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Guaratinguetá para os devidos efeitos
legais.

Diretor Presidente da SAEG

Guaratinguetá, 20 de fevereiro de 2026

EDILSON ALEIXO DE OLIVEIRA

TermoHomologaçãoPregão.rpt  v.2 Página 1 de 120/02/2026 16:05:16

Assinado digitalmente por
EDILSON ALEIXO DE OLIVEIRA
Papel: Parte
(CPF 046.657.318-96)
Data: 20/02/2026 16:50:47 -03:00

3

ANO 65 Guaratinguetá, 23 de fevereiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.364

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c COMUNICADO

             COMUNICADO DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO
              EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2025

A Secretaria Municipal da Educação da Estância Turística de Guaratinguetá, por meio de seu
titular, o Senhor Bruno Modesto dos Santos, no uso de suas atribuições legais e com
fundamento no Edital de Chamamento Público nº 03/2025,

INFORMA:

Art. 1º Fica tornado público o resultado definitivo do processo de classificação e seleção das
propostas apresentadas pelas Organizações da Sociedade Civil (OSCs), no âmbito do Edital de
Chamamento Público nº 03/2025, cujo objeto é a celebração de Termo de Colaboração para a
execução de ações de caráter cívico e disciplinar em 02 (duas) unidades escolares da rede
municipal de ensino, obrigatoriamente ofertantes do Ensino Fundamental II, preferencialmente a
EMEF Profª Maria Júlia Antunes do Amaral Moreira - Cívico Militar e a EMEIEF Professor José
Benedito Averaldo Galhardo.

Art. 2º Fica classificada e homologada a proposta de trabalho apresentada pela seguinte
Organização da Sociedade Civil, conforme pontuação atribuída nos termos e critérios
estabelecidos no Edital:

Organização da Sociedade Civil Pontuação

Associação Educacional Maria do Carmo     92

Art. 3º A Secretaria Municipal da Educação adotará as providências necessárias para a
formalização do Termo de Colaboração, conforme previsto na legislação vigente e nos termos do
edital.

Guaratinguetá, 23 de fevereiro de 2026

______________________________________

Bruno Modesto dos Santos
Vice - Prefeito Municipal

Secretário Municipal de Educação
Município da Estância Turística de Guaratinguetá

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ                       SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua Aluísio José de Castro, 147, Chácaras Selles                                                                                     Praça Condessa de Frontin, 82, Centro
Guaratinguetá - SP / CEP.: 12.505-470                                                                                                      Guaratinguetá - SP / CEP.: 12.500-180
CNPJ. nº 46.680.500/0001-12                                                                                                                                                     Setor Financeiro
Inscrição Estadual: Isenta                                                                                                                                               Telefone: (12) 3128-7777
www.guaratingueta.sp.gov.br                                                                                                                          educacao@guaratingueta.sp.gov.br

4

ANO 65 Guaratinguetá, 23 de fevereiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.364

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá.
Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana.

Fiscalização de Posturas

Guaratinguetá, 20 de Fevereiro de 2026.

EDITAL FUNCOC Nº 04/2026.

1º Faz saber a todos quantos o presente Edital virem ou dele tiverem conhecimento, que:

I) Ficam notificados os proprietários dos imóveis listados abaixo para providenciarem o que

segue, dispondo de 07 (sete) dias para apresentação de recursos:

a) Serviço de limpeza e drenagem de terrenos baldios e de remoção de entulhos e restos de

materiais de construção, atendendo ao disposto no Artigo 7º da Lei 5.082/2020, no prazo de 07

(sete) dias, sob pena de multa no valor de 50 UFESP – R$1.851,00 (hum mil, oitocentos e

cinquenta e um reais):

PROPRIETÁRIO ENDEREÇO DO IMÓVEL
Nº DO

IMÓVEL
INSCRIÇÃO
MUNICIPAL

BAIRRO
Nº DO

PROCESSO
Nº DA

NOTIFICAÇÃO

M.R.M RUA DOS MANACAS 285 801.400.600
BELVEDERE

CLUBE DOS 500
2208/2026 20/2026

L.M.Z.O Rua Olga Lourenço 378 11.162.014.00 Village Santana 131171/2023 23/2026

R.F.D.D
BARAO DO RIO

BRANCO
3000 04.046.003.00 SANTA BARBARA 2424/2026 24/2026

E.M.J.D
BARAO DO RIO

BRANCO
792 04.046.001.00 SANTA BARBARA 2435/2026 27/2026

M.C.A.M DOS SUINAS 363 08.009.006.00
BELVEDERE

CLUBE DOS 500
470/2025 30/2026

J.G.M ANTONIO ANTUNES 144 06.016.043.01 VILA  GALVÃO 131178/2023 32/2026

b) Serviços de construção, restauração e conservação de passeio público fronteiriços ao

imóvel,atendendoao disposto no Artigo 3º da Lei 5.082/2020, no prazo de 15 (quinze) dias, sob

pena de multa no valor de 50 UFESP –R$1.851,00(hummil,oitocentos,cinquenta e um reais):

PROPRIETÁRIO ENDEREÇO DO IMÓVEL
Nº DO

IMÓVEL
INSCRIÇÃO
MUNICIPAL

BAIRRO
Nº DO

PROCESSO
Nº DA

NOTIFICAÇÃO

M.R.M RUA DOS MANACAS 285 81400600
BELVEDERE

CLUBE DOS 500
2208/2026 21/2026

R.F.D.D
BARAO DO RIO

BRANCO
3000 0404600300 SANTA BARBARA 2424/2026 25/2026

E.M.J.D
BARAO DO RIO

BRANCO
792 0404600100 SANTA BARBARA 2435/2026 28/2026

Av. Juscelino Kubitschek de Oliveira, nº 793 – Campo do Galvão – Guaratinguetá – CEP 12505-300

Telefone:(12) 3128 -7700

E-mail: funcoc@guaratingueta.sp.gov.br

5

ANO 65 Guaratinguetá, 23 de fevereiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.364

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá.
Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana.

Fiscalização de Posturas

M.C.A.M DOS SUINAS 363 0800900600
BELVEDERE

CLUBE DOS 500
470/2025 31/2026

c) Serviço de fechamento do terreno em todo o seu alinhamento com o logradouro público,

atendendo ao disposto no Artigo 3º da Lei 5.082/2020, no prazo de 15 (quinze) dias, sob pena de

multa no valor de 50 UFESP – R$1.851,00 (hum mil, oitocentos e cinquenta e um reais):

PROPRIETÁRIO ENDEREÇO DO IMÓVEL
Nº DO

IMÓVEL
INSCRIÇÃO
MUNICIPAL

BAIRRO
Nº DO

PROCESSO
Nº DA

NOTIFICAÇÃO

R.F.D.D
BARAO DO RIO

BRANCO
3000 0404600300 SANTA BARBARA 2424/2026 26/2026

E.M.J.D
BARAO DO RIO

BRANCO
792 0404600100 SANTA BARBARA 2435/2026 29/2026

FISCAL DE POSTURAS

Av. Juscelino Kubitschek de Oliveira, nº 793 – Campo do Galvão – Guaratinguetá – CEP 12505-300

Telefone:(12) 3128 -7700

E-mail: funcoc@guaratingueta.sp.gov.br

6

ANO 65 Guaratinguetá, 23 de fevereiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.364

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c AVISO

7

ANO 65 Guaratinguetá, 23 de fevereiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.364

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

PORTARIA Nº 001/2026, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2026

Dispõe sobre a revogação da Portaria nº

228/2025, publicada por equívoco, e dá outras

providências.

GONÇALO FERRAZ CARDOSO, Diretor Presidente da Companhia de

Desenvolvimento de Guaratinguetá – CODESG, no uso das atribuições legais

nomeado pela Ata de Assembleia Geral Extraordinária de 15 de abril de 2025, de

acordo com o Artigo 124, parágrafo 4º da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de

1976, alterada pela Lei nº 10.303, de 31 de outubro de 2001 – Lei das S.A.

CONSIDERANDO que a Portaria nº 224/2025 continha erro material;

CONSIDERANDO que a Portaria nº 225/2025 foi regularmente editada para

revogar a Portaria nº 224/2025 e promover a devida correção;

CONSIDERANDO que, por equívoco, foi posteriormente publicada a Portaria

nº 228/2025, cujo teor reproduz integralmente o conteúdo da Portaria nº

224/2025, já revogada;

8

ANO 65 Guaratinguetá, 23 de fevereiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.364

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

CONSIDERANDO a necessidade de resguardar a segurança jurídica, a

coerência dos atos administrativos e a regularidade dos registros normativos da

Companhia;

RESOLVE:

Art. 1º Fica expressamente revogada a Portaria nº 228/2025.

Art. 2º Permanecem válidos e vigentes os termos da Portaria nº 225/2025.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gonçalo Ferraz Cardoso

Diretor Presidente

Assinado digitalmente por GONCALO
FERRAZ CARDOSO:08460544850
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=
VideoConferencia, OU=48546881000177,
OU=Secretaria da Receita Federal do
Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=(em
branco), CN=GONCALO FERRAZ
CARDOSO:08460544850
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2026.02.23 15:19:46-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.2.0

GONCALO
FERRAZ

CARDOSO:0
8460544850